Ex rebus strenuè gestis maiorum premia.

Cap. x.

T quoniam èo impendi labor ac periculū perseparē solet vnde emolumentum atq; honos speretur, nec discriminis quippiā sunt aggressuri homines, si magnis conatibus magna præmia haud proponantur, furerunt præter hęc, quę modò diximus, alia ob strenuè gesta fortissimis ducibus, auxiliariis, & legionibus, tū ex senatus consulo, tum ex maiorū libera. litate concessa, quę plurima quidē & varia pduntur. Decreuerūt enim ad pre. mia superiori Aphricano paribus ornamētis exoluēdas statuas plurimas, & tri. umphali etiam habitu visendas, in pluribus & celeberrimis vrbis partibus, in comitio, in rostris, in curia, in capitolio ponere decreuerunt, continuū per omnes vitę annos consulatum perpetuamq; dictaturam tribuere : decreuerunt vt imago eius triumphali ornatu ē templo Iouis optimi maximi exiret, & quę sibi neq; plebiscito dari neq; senatus cōsulto illius magnitudo animi ac spectata mo destia passa est, post obitum recusare non potuit. Liberalis etiam Po. Ro. magnitudine munerū, quod Attalo regi Asiā dono dedit: sed Attalus testamēti equi. tate accepti muneris haud immemor, qui eandem Asiā moriens Po. Ro. lega. uit. Eumenes Attali regis frater, & qui auxilio aduersus Antiochū Macedonē fuit, omnibus Asię ciuitatibus, quas Antiochus bello amiserat à senatu donatus est. Pompeius Deiotaro Gallatię regi Armeniā minorē contulit: q; socius bel. lo Mithridatico fuerit. Numidarum item rex Massinissa in amicitiā receptus à P. Scipione Aphricano, multa & præclara rei militaris facinora quū fecisset, ob quę victis Carthaginensibus & capto Syphace, cuius in Aphrica magnuni atq; latū imperiū, magnā gloriā nostris hominibus peperit, Po. Ro. quascūq; vr. bes & agros, quos manu ceperat, sibi dono dedit. M. Curius quū Italia Pyrrhū regē exegisset, decretis à senatu septenis iugeribus agri populo, sibi autem quin quaginta, popularis assignationis modū non excessit, parum idoneum reipub. ciuem existimans qui eo quod reliquis tribueretur contentus non esset. P. Cornelii quoq; Scipionis consulis decretum de agris militum eius fuit, vt quot quisque corū annos in Hispania aut Aphrica militasset, in singulos annos bina iugera acciperet. Scipionem itē posteriorē dona militaria his qui strenuā operam ediderant diuidentē, T. Labienus vt forti equiti aureas armillas tribueret admouit: eoq; se negante id facturum ne castrenses honos in eo qui paulo antē ser. uiuisset, violaretur, ipsi ex præda gallica aurum equiti largitus est: nec tacite id Scipio tulit, nanque equiti, Habebis, inquit, donum viri diuitis: quod vbi ille accepit, projecto ante pedes Labieni auro, vultū demisit. Idē vt audiuit Scipionē dicentem, Imperator te argenteis armis donat, alacer gaudēnsque abiit. C. etiā Marii præcipuus non solum, cæterū præpotens grātē mentis fuit affectus: du. as enim Camertium cohortes mira virtute vim Cymbrorū sustinentes in ipsa acie aduersus cōditionē fœderis preter omnes leges ciuitate donauit: quod qui. dem factum quum à nonnullis accusaretur, aiebat verba legum propter armo. rum strepitum exaudire nequiuuisse. Insuper quū C. Lucius sororis filius atque præfectus in eius secundo consulatu militi cuidam præstanti forma Trebonio nomine sub se militanti vim afferret, & ab adolescente occisus esset, multis Tre bonium

bonum accusantibus ac nullis patrocinantibus, Trebonius à se illum occisum qui in magistratu esset non negauit, sed hanc necis causam dixit atq; probauit: q; Lucio se solicitanti obstatisset, & quāuis multa darentur, sicut tamen corpus nunquam prostituere voluisse: itaq; Marius quæ pro præclaris militiæ faci noribus corona dari cōsueuerat, ferri ad se iussit, Trebonioq; imposuit. Bandius quum aliquando Marcellū salutasset, quis nam sit homo Marcellus rogat, q; quis illū probè norat antea: eo autē respondentē, L. Bandius, quasi lētatus magnopere admiratūs q; Marcellus, Tu ille Bādius es, inquit, cuius maxima inter Canarum bellatores fama est: q; P. Aemilium consulē solus ne deserueris, in quem cum densissima coniicerentur missilia ea corpore subiiciēs excepisti? assentiente Bandio & vulnera quædam ostentante, Talia, inquit, quum in nos amicitiæ signa proferres, ad nos cur non cōfestim ibas? an nos ad retribuenda amicorum virtutis præmia, quibus & penes hostes tantus habetur honos iniquos cēsuisti? Hęc benignè locutus comprehensum dextra iuuenem eximio ad pugnam equo & quinq;tingētis argēti drachmis donat. Hannibal militibus suis quoq; Insubrium agro in concionē vocatis amplissima & certissima præmia pronunciat. Agrum enim sese daturū in Italia, Aphrica, Hispania, et vbi quisq; velit immunē ipsi q; accepisset liberisq;: qui pecuniam q; agrū maluisset, eius se voto satisfacturū: qui Carthaginenses ciues fieri vellent, potestatē facturū: qui domos redire mallent, daturum se operam ne cuius suorū populariū immutatam secum fortunā esse vellēt. Seruis quoq; dominos prosecutis libertatē proponit, binaq; pro his mācipia dominis se redditum, eaq; vt scirent rata fore, agnū lœua manu, dextra sihicē retinens: si falleret, Iouē cæterosq; precatus deos i;a se mactarent, quēadmodum ipse agnū mactasset, et secundū precationē pecudis caput elisit. Et ne sua deessent præmia claris gestorū titulis, eminētibus Cæsar grauioribus præliis, singulis legionibus quæstores præficiebat: qui fortiter agentes agnoscerent, & remuneratione dignos afficerent. Diuitias idem ac pecunias non voluptatis aut suarum gratia delitiarum ex bellis cumulasse, sed cōmunia potius virorum fortium præmia apud se cōseruata iacere voluit, séq; maxima ex parte locupletari putās, quoties illa à benemeritis viris militibūsq; impartisset. Aurum nanq; & argentum cæterās q; diuitias ex hostibus partas, quāta horum aderat copia magno in numero Romam mittebat, ædilibūs q; ad spectacula tribuens, prætoribus quoq; atq; cōsulibus eorūm q; donans vxoribus multos sibi allexit, aliōs q; omni spe donisq; dimisit. Illud inter cuncta nec silētio prætereundū: q; ærarium Po. Ro. quot tot reges victi, tot Asiæ populi, tot nationes, tot bella, tot triūphi compleuerant, & tot annis intactum māserat, primo introitu in ciuili bello suo, vno die solus exhausit, intérq; alia, vt scriptū est, ptulit ex eo laterū aureorū xxxvi. milia, & innumera pondo, trium milium, siue vt alibi, quatuor milium centum triginta & quinque: argenti verò nongentorum propè milium. Nec aliam obrem, vt diximus, quām cupiditate largiendi: nam vt alter ait, Nemo liberalius victoria usus est: nihil enim sibi retinuit nisi dispēsandi libertatem. Inde magnifica & probāda omnibus Titi vox, & exhortatio illa Hierosolymarum obsidione, Me pudeat, inquit, nisi eum qui prius murum ascenderat remuneratione inuidendum